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گروه اقتصادی - آیت الله ســید 
ابراهیم رئیســی، ریاســت جمهوری 
لایحــه بودجه ۱۴۰۲ کل کشــور را به 

مجلس تقدیم کرد.
رییس جمهور با بیان اینکه بخش 
بودجه شرکت های دولتی اول آبان ماه 
تقدیم مجلس شــده بود، افزود: لایحه 
بودجــه نیز پنجم دی مــاه به مجلس 
ارســال شــد، گفت: دو بخش شدن 
بودجه شامل جداول و تبصره و احکام 
به دلیل اصلاح آیین نامه داخلی مجلس 
بود. با توجه به اینکه سیاست های کلی 
برنامه هفتم توسعه یک ماه بعد از آغاز 
فرایند بودجه نویسی ابلاغ شد؛ دولت 
این سیاست ها را در لایحه لحاظ کرد تا 
بودجه سال آینده با برنامه هفتم توسعه 
که قرار است به زودی به مجلس تقدیم 
شود هم راستا باشد. توجه به پیشرفت 
اقتصادی توأم با عدالت، امینت غذایی 
و بهبود معیشت مردم، اصلاح ساختار 
بودجــه، ایجاد شــفافیت در درآمدها 
و هزینه ها، جلب ســرمایه عمومی و 
خصوصی بــرای طرح های نیمه تمام، 
اصــلاح الگوی کشــت، موضوعات 
مرتبط با آب و خشکســالی؛ توجه به 
طرح هــای مهم و اثرگــذار اقتصادی؛ 
رعایــت آمایش ســرزمین و توجه به 
خانواده و بانــوان از جمله موارد مهم 
سیاســت های کلی برنامه هفتم توسعه 
هستند که در لایحه بودجه به آن توجه 

ویژه ای شده است.
از سوی دیگر برنامه تحول دولت 
مردمی به عنوان ســندی که پلی است 
بین سیاست های کلان و سیاست های 
اجرایی، موردتوجه قــرار گرفته تا در 
پایــان ســال آینده طرح هــای مهم و 
ضــروری پیشــرفت قابل ملاحظه ای 
داشتند باشند و در طول سال هم نحوه 
انجــام کار مورد ارزیابی و نظارت قرار 

گیرد.
جهت گیری های اصلی لایحه 

بودجه
یکــی از مهم ترین مشــکلات 
بودجه های سنواتی حجم زیاد احکامی 
بود که بخش قابل توجهی از آن هرسال 
در لایحــه بودجه تکرار می شــد؛ این 
موضوع عــلاوه بر اتلاف وقت دولت 
و مجلــس بعضاً آســیب های دیگری 
به خصوص درمورد شــفافیت داشت؛ 
 دولت، امســال این احــکام را احصا و 
در قالب یک لایحه جداگانه به مجلس 
ارســال می کند؛ به عبارت دیگر با این 
اقدام احکام یک ساله بودجه از احکام با 
ماهیت دائمی، تفکیک و با تبدیل شدن 
به قانون دائمی در سال های بعدی تکرار 
نخواهد شــد. از ســوی دیگر از درج 
احکام غیرمرتبط بــا بودجه در لایحه 
اجتناب شده و قوانین دائمی کشور نیز 
در معرض تغییر قرار نگرفته اســت. از 
جهت گیری هــا مهم دیگر لحاظ کردن 
تمام منابع و مصارف در سقف بودجه 
کل کشور، موضوعی که منجر به کاهش 
کســری بودجه و کنتــرل هزینه های 
جاری می شــود. اما شــاید شــاه بیت 
جهت گیری های کلــی لایحه بودجه 
۱۴۰۲ شــفافیت باشد؛ این شفافیت در 
تمام اجزا چه در بخش های درآمدی و 
چه در بخش های هزینه ای ایجاد شده 

است.
اصلاح ساختار بودجه

دولت ســیزدهم از سال گذشته 
اصلاح ســاختار بودجــه را آغاز و در 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ به آن سرعت داده 
اســت؛ بر همین اساس این اصلاح در 
چهار محور برنامــه محوری، اصلاح 
نظام اختیارات و پاســخگویی، اجرای 
نظــام یکپارچه مدیریت مالی دولت و 
ارتقای مدیریــت جریان نقدی دولت 

دنبال شده است.
برنامه محوری

یکــی از مهم ترین آســیب های 
بودجه هزینه محور بودن دستگاه های 
اجرایی است، یعنی بدون آنکه در قبال 
بودجه خود برنامه مشخصی به عنوان 
یکی از پازل های کلی برنامه اقتصادی 
دولــت را دنبــال تنها بــه دنبال تأمین 

هزینه های خود از بودجه بوده اند.
در لایحــه بودجــه ســال آینده 
۱۴۸ کلان برنامه مشــخص شــده که 
دســتگاه های اجرایی بــرای آن باید 
۴۸۰ برنامــه اجرایــی را به پیش ببرند؛ 

تخصیص هــای فصلی هر دســتگاه 
متناســب با ارزیابی شاخص های این 
برنامه هــای اجرایی صــورت خواهد 

گرفت.
اصــلاح نظام اختیــارات و 

پاسخگویی
بســیاری از دســتگاه ها به علت 
اینکه اختیــاری در تخصیص بودجه 
زیرمجموعه های خود ندارند؛ در واقع 
ابزاری برای پاسخگوی کردن و نظارت 
بر آن مجموعه ها در دست ندارند؛ لذا در 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ دو تفویض اختیار 

در قبال پاسخگویی دنبال شده است.
بر همین اســاس از یک ســو با 
دومرحلــه ای شــدن بودجه مجلس 
بخشــی از اختیارات خود را به دولت 
تفویض می کند تا تغییرات در بودجه و 
مشکلاتی از قبیل تحمیل کسری بودجه 
با افزایش غیرواقعی درآمدها جلوگیری 
شود، از سوی دیگر دولت نیز با هدف 
نظارت پذیر شــدن بودجــه تفویض 
اختیــاری به ســازمان برنامه و بودجه 
می کند تــا برنامه محوری را در بودجه 
دنبال کند. همچنین تفویض اختیاری 
به دســتگاه های سیاست گذار می شود 
تــا در تعیین اولویت هــا و نظارت بر 
دستگاه های مجری برای اجرای برنامه ها 
فعالیت کنند. البته با اجرای نظام یکپارچه 
مدیریت مالی دولت این تفویض اختیار 
همراه با شفافیت خواهد بود. در نهایت 
اصلاح نظام سلســله مراتب تفویض 
اختیار در نظــام اداری، کنترل هزینه و 
حذف موازی کاری ها در دستگاه های 
اجرایی را ممکن می سازد. به این منظور 
دســتگاه ها در چهار سطح طبقه بندی 
می شوند، سطح اول ۵۷ دستگاه اصلی، 
ســطح دوم ۶۰۰ دســتگاه تابعه دارای 
ردیف بودجه؛ سطح سوم دستگاه های 
اجرایی که شامل ۳۴۰۰ نقطه می شوند 
کــه دارای ذی حســاب و مدیر مالی 
هستند و در نهایت سطح چهارم مدیر 

واحد مجری خواهد بود.
اجــرای نظــام یکپارچــه 

مدیریت مالی دولت
هوشمند سای نظام اجرای بودجه 
ازطریق یکپارچگی ســامانه های نظام 
مدیریت مالی دولت یکی از مهم ترین 
ارکان اصلاح ساختار بودجه است؛ در 
این بخش برای پنج مسئله اولویت دار 
راهکار مشــخصی دیده شــده است. 
یکی از مســائل این است که دولت در 
هر لحظه بایــد بداند بودجه ای که داده 
کجا هزینه شده اســت؛ برای پاسخ به 
مسئله اصلاح نظام طبقه بندی و کدینگ 
بودجه پیگیری می شود. مسئله مهم دوم 
این اســت که چقــدر از بودجه هزینه 
شده است؛ برای پاسخ به این سؤال هم 
نظام کنترل تعهــدات دولت و اصلاح 
نظام حســابداری دولتی در دستور کار 
قرار می گیرد. مســئله اولویت دار سوم 
این اســت که آیا پول در کمترین زمان 
به ذی نفع نهایی رســیده یا در حساب 
دستگاه ها مانده اســت. برای پاسخ به 
مســئله اجرای اعتباری و پرداخت به 
ذی نفع نهایی در دســتور کار قرار دارد. 
مسئله مهم ســوم این است که در قبال 
بودجــه چه خروجــی تحویل گرفته 
شده اســت؟ برای پاسخ به این سؤال 
موافقت نامه مبنای نظام یکپارچه مالی 
دولت و نظام پرداخت قرار می گیرد. اما 
در نهایت مسئله پنجم و شاید مهم ترین 
موضوع این است که آیا مردم از خدمات 
رضایت دارند؟ برای پاسخ به مسئله هم 
پرداخت ها به ارزیابی خدمات ارائه شده 

و رضایت مردمی مشروط می شود.
ارتقای مدیریت جریان نقدی 

دولت
دولت در این بخش با چهار آسیب 
مواجه است؛ اول آنکه جریان درآمد و 
هزینه دولت تطابق زمانی ندارد؛ به طور 
مثال در ماه های ابتدایی ســال معمولاً 
درآمدها پایین هستند و اغلب درآمدها 
در نیمه دوم رشد قابل توجه دارند؛ دولت 
برای حل مشــکل به جای استقراض یا 
استفاده از تنخواه بانک مرکزی مدیریت 
نقدینگــی خزانــه از طریــق تجمیع 
حســاب های نقدی دستگاه ها و ایجاد 
ســازوکار اعتباری بودجه و پرداخت 
به ذی نفع نهایی را دنبال می کند. آسیب 
دوم ناکارآمدی فرایند واگذاری اســناد 
خزانه و تحمیل عدم شفافیت به صورت 

وضعیت پروژه های عمرانی است؛ برای 
حل این مشکل هم اجازه سرمایه گذاری 
کوتاه مدت خزانه با استفاده از ابزارهای 

جدید مانند ریپو مدنظر است.
مشــکل آخر هم عدم شــفافیت 
هزینه کرد بودجه در دستگاه ها و رسوب 
منابع مالی در حســاب آنها است؛ برای 
ایــن موضوع هم اســتفاده از ظرفیت 
شبکه بانکی و اعتبار اسناد داخلی برای 
طرح های عمرانی در پیش گرفته شده 

است.
ویژگی هــای لایحه بودجه 

۱۴۰۲
دولــت در این لایحــه علاوه بر 
رعایت اسناد بالادستی بر موضوعات 
۱۲گانه ای که برای اقتصاد و مردم مهم 
هســتند تمرکز ویژه ای کرده اســت؛ 
 این موضوعات شــامل تأمین معیشت 
مردم، تولیــد و اشــتغال دانش بنیان، 
ســلامت مردم، زنــان و خانواده، آب، 
کشــاورزی و محیط زیست؛ مسکن و 
حمل ونقل، تقویت جایگاه اســتان ها، 
آموزش وپــرورش، آمــوزش عالی، 
فرهنگ و گردشگری، صندوق توسعه 

ملی و شرکت های دولتی است.
تأمین معیشت مردم

در لایحــه بودجه ۱۴۰۲ علاوه بر 
تأمین ۳۶۰ هزار میلیــارد تومان برای 
پرداخت یارانه نقدی، دولت در جهت 
حمایت از سفره مردم، ۱۰۴ هزار میلیارد 
تومان هم برای یارانۀ نان در نظر گرفته 
است؛ از ســوی دیگر با کاهش تعرفه 
گمرکــی نهاده های دامــی و کالاهای 
اساســی از چهاردرصد به یک درصد، 
گام دیگری برای حمایت از معیشــت 
مردم برداشــته شده است. دولت برای 
تنظیــم بازار خــودرو به عنوان یکی از 
درخواست های امروز مردم، پیش بینی 
واردات دو میلیــارد دلار، خــودروی 
خارجی کــرده که در صورت موافقت 
مجلس و با توجه به رشــد تولید داخل 
شاهد تنظیم و متعادل شدن قیمت ها در 
این بازار باشیم. در لایحه بودجه ۱۴۰۲، 
دولــت رشــد ۲۰ درصــدی ضریب 
حقوق در حکم کارگزینی شــاغلین و 
بازنشستگان را در نظر گرفته، البته منابع 
این رشد در بودجه دیده شده تا با کسری 
بودجه، فشارهای تورمی از این ناحیه به 
مردم وارد نشود؛ بر این اساس حداقل 
حکم حقوق کارکنان به میزان ۷ میلیون 
تومان افزایش می یابد و حقوق تا سقف 
هفت میلیون تومــان از مالیات معاف 

خواهد بود. البته حق عائله مندی و حق 
اولاد هم به ترتیــب ۵۰ و ۱۰۰ درصد 

افزایش خواهد داشت.
تولید و اشتغال دانش بنیان

از زمــان روی کار آمــدن دولت 
ســیزدهم رویــه فشــار مالیاتــی به 
بخش های مولد اقتصادی متوقف شده 
و امسال نیز مشوق های مختلف مالیاتی 
از جمله کاهش هفت درصدی مالیات 
واحدهــای تولیدی به تصویب دولت 
رسیده است. اما یکی از بخش های مهم 
لایحه بودجه در بخش تولید، پیش بینی 
امکان ایجاد صندوق پیشرفت و عدالت 
در تمام استان های کشور است؛ متأسفانه 
در سال های گذشته تمرکز اعتبارات و 
حمایت ها در چند کلان شــهر خلاصه 
می شد؛ اما دولت سیزدهم برای حمایت 
و رشــد متوازن اقتصادی اســتان های 
تأســیس این صندوق ها را پیش بینی 
کرده تا علاوه بر تمرکززدایی، هر استان 
بتواند بر اساس مزیت ها و سند آمایش 
سرزمینی خود رشــد پایدار اقتصادی 
خود را دنبال کند. در مجموع برای این 
صنــدوق ۳۱ هزار میلیارد تومان، یعنی 
برای هر استان به میزان یک هزار میلیارد 
تومان منابع دیده شده است؛ منابعی که 
اگر اهرم شــوند تا چندبرابر می توانند 
به حل مشــکلات تولید و رشد پایدار 
اقتصادی اســتان ها کمک کنند. بودجه 
عمرانی هم در لایحــه دولت افزایش 
قابل توجهی داشــته و به رقم ۳۲۷ هزار 
و ۹۲۰ میلیارد تومان رسیده است؛ این 
رقم نسبت به لایحه بودجه ۱۴۰۱ رشد 
بیش از ۲۶ درصدی را تجربه کرده است. 
از طرف دیگر برای شرکت های ایرانی 
طرف قرارداد با شــرکت های خارجی 
پیمانــکار دولت مشــوق های خوبی 
دیده شده اســت. البته حمایت ها تنها 
مختص طرح های دولتی نیست؛ برای 
ارائه تسهیلات قرض الحسنه به مشاغل 
کوچک، سازوکارهایی پیش بینی شده 
است، علاوه بر این سیاست گذاری های 
خوبی برای موضوع اشتغال دانش بنیان 
صورت  گرفته است. در بخش فضای 
مجازی هم کســب وکارهای اینترنتی 
که به ســکوهای داخلی منتقل شوند از 
مشــوق های مالیاتی خوبی برخوردار 
خواهنــد شــد. همچنین بر اســاس 
تبصره ۱۸ لایحه بودجه به شرکت ها و 
سازمان های توسعه ای اجازه داده شده 
تا مبلغ یک هزار میلیارد تومان از منابع 
داخلی را برای کمک به سرمایه گذاری 

در برنامه هــای تحقق رشــد و تولید، 
صــادرات کالا و خدمات، حمایت از 
دانش بنیــان و اشــتغال آفرین و ایجاد 

اشتغال پایدار اختصاص دهند.
سه اقدام مهم برای حمایت از 

بورس
در لایحــه بودجه ســال ۱۴۰۲ 
مقررشــده ۱۵ هزار میلیــارد تومان از 
سهام شرکت های دولتی برای حمایت 
از ســهام داران خرد از مخاطرات بازار 
سرمایه به صندوق تثبیت بازار سرمایه 
واگذار شــود. از ســوی دیگر جهت 
تقویت بنیه شرکت ها، بخشی از سودی 
که به افزایش ســرمایه این شرکت ها 
اختصاص پیدا کند با نرخ صفر معافیت 
مالیاتی محاسبه می شــود. با این اقدام 
شــرکت ها به افزایش سرمایه تشویق 
و قدرت ســرمایه گذاری و توســعه 
بورســی  فعالیت های شــرکت های 

بیش ازپیش فراهم می شود.
در یک سال گذشته دولت تلاش 
زیادی برای حمایت و توسعه ابزارهای 
مالی کرده تا ضمن ایجاد شــفافیت و 
کوتاه شدن دست واسطه ها به نقدینگی 
بخش تولید هم کمک شایانی شود؛ در 
همین راستا بر اساس لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ تمام کالاهایی که در قالب گواهی 
سپرده کالایی در بورس معامله می شود 
تا قبل از تبدیل به کالای فیزیکی مشمول 
مالیات بر ارزش افزوده نمی شود و تنها 
ایــن مالیات یک بار و در زمان تبدیل به 

کالا اخذ می گردد.
سلامت مردم

در کنار حمایت های معیشــتی، 
دولت توجه زیــادی به حمایت های 
درمانــی مردم دارد تا مردم از این ناحیه 
هزینه کمتری بپردازند،  در لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۲، دولت ۶۹ هــزار میلیارد 
تومان یارانۀ دارو در نظر گرفته است، از 
سوی دیگر ۱۰ درصد منابع هدفمندی 
و یک درصد مالیــات بر ارزش افزوده 
به حوزه سلامت اختصاص پیدا کرده 
اســت. تقویت پزشک خانواده و نظام 
ارجاع، اســتمرار نسخه الکترونیک و 
ارائــه معافیت حقــوق ورودی برای 
واردات آمبولانس از دیگر بخش های 
حمایتی دولت در حوزه سلامت است. 
توجه دولت در بخش ســلامت تنها به 
درمان نبوده و در حوزه پیشــگیری هم 
منابــع خوبی برای حوزه ســلامت و 
ورزش دیده اســت؛ بــرای تحقق این 
امر بخشــی از عوارض بر سیگار برای 

سلامت و بخشــی از ۲۷ صدم درصد 
مالیات بر ارزش افــزوده به این حوزه 

اختصاص پیدا خواهد کرد.
زنان و خانواده

در لایحــه بودجه به دســتگاه ها 
تکلیف شده یک درصد اعتبارات خود 
را در حــوزه زنان و حمایت از خانواده 
هزینه کنند. از سوی دیگر منابع موردنیاز 
بــرای افزایش ۱۰۰ درصدی حق اولاد 
و ۵۰ درصدی حــق عائله مندی برای 
اجــرای قانون حمایــت از خانواده و 

جوانی جمعیت پیش بینی  شده است.
تأمین مسکن رایگان برای والدین 
دارای فرزند چهارقلو و بیشــتر، تأمین 
اعتبار موردنیاز برای مقابله با آسیب های 
اجتماعــی، تقویت جایــگاه معاونت 
زنان و خانواده در موضوع پیشــگیری 
از آسیب های اجتماعی و ایجاد تمرکز 
اطلاعاتــی در حــوزه حمایت هــای 
اجتماعی از دیگر سیاست گذاری های 
مهمی اســت که در لایحه بودجه به آن 

توجه شده است.
آب، کشــاورزی و محیــط  

زیست
خشک ســالی و کاهش نزولات 
آسمانی یکی از ابرچالش های بسیاری 
از کشورهای جهان ازجمله ایران است؛ 
دولت ســیزدهم در بودجه سال ۱۴۰۱ 
منابع خوبی بــرای مقابله با این بحران 
اختصاص داد، همین رویکرد در لایحه 
بودجــه ۱۴۰۲ دنبال شــده و بر همین 
اســاس ۳۵ هزار میلیــارد تومان منابغ 
برای طرح های نیمه تمام، مهار آبّ های 
مرزی و تأمین آب و طرح های برق آبی 
صادرشــده اســت؛ این رقم نسبت به 

بودجه امسال سه برابر شده است.
با توجه به کاهــش منابع آب در 
دسترس در سال های اخیر و لزوم توجه 
به منابع آبی جدیــد موضوع آب های 
ژرف، چندســالی است که موردتوجه 
قــرار گرفته؛ اما منابــع مالی لازم برای 
توسعه این بخش تأمین نشده است؛ بر 
این اســاس در بند )ح( تبصره ۷ لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۲ کل کشور، وزارت 
نفت مکلف شده ۱۰ هزار میلیارد تومان 
از منابــع داخلی خود و شــرکت های 
تابعه را با هدایــت و نظارت معاونت 
علمــی و فنــاوری رئیس جمهور در 
فرایند قابلیت سازی و توسعه فناوری 
و عملیــات حفــاری و بهره برداری از 
آب های ژرف و سایر فناوری های آب 
اختصاص دهد. از سوی دیگر اجرای 
الگوی کشــت در کشــور متناسب با 
منابع آبــی، پیگیری و اعتبارات خوبی 
برای رعایت و مدیریت الگوی کشت، 
پیش بینی  شده است. افزایش عوارض 
صادراتی محصــولات آب بر و انجام 
حمایت از شــهرک های گلخانه ای و 
شهرک های کشاورزی از دیگر اقدامات 
مهم دولت در لایحه بودجه برای توجه 
هم زمــان به مشــکل آب و حمایت از 

تولید محصولات کشاورزی است.
حامــی   ۱۴۰۲ بودجــه 

محیط زیست
در لایحه بودجه سال آینده با توجه 
به تأکیــدات رئیس جمهور ۲۰ درصد 
عوارض ســبز به محیط زیست برای 
مقابله با آلودگی هــوا اختصاص پیدا 
کرده است؛ همچنین یک هزار میلیارد 
تومــان منابع برای کمــک به صندوق 
ملی حفاظت از محیط زیست و تأمین 
تجهیزات محیط بانی و ... در نظر گرفته 
شده اســت. حمایت از محیط زیست 
با معافیت از پرداخت هزینه دادرســی 
دعاوی از دیگر تصمیمات مهم دولت 

در این بخش است.
مسکن و حمل و نقل

مسکن یکی از بخش های پیشران 
اقتصاد اســت که دولت سیزدهم بر آن 
تأکید ویــژه ای دارد و در لایحه بودجه 
۱۴۰۲ نیــز تصمیمــات خوبی برای 
حمایت از ســاخت مسکن دیده شده 
است؛ دولت در لایحه از یک سو تأمین 
منابــع مالی برای حمایت از ســاخت 
مســکن را پیش بینی کرده و از ســوی 
دیگر امکان تأمین زمین موردنیاز برای 
احداث پروژه های مسکن را فراهم کرده 
است. اخذ مجوزهای لازم برای فروش 
و تهاتر املاک دستگاه ها، در نظر گرفتن 
تخفیف های مالیاتی پروژه های مسکن 
مهر و ارائه خدمات زیرساختی و زمین 

برای ســاماندهی بافت های ناکارآمد 
و ســکونتگاه های غیررسمی از دیگر 
بخش هــای مهم لایحــه بودجه برای 

مسکن است.
یکی دیگر از مقدمات رشد پایدار 
اقتصــادی توجه به زیرســاخت های 
حمل ونقــل و کریدورهــای ارتباطی 
اســت؛ دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
اعتبــارات خوبــی را بــرای صندوق 
توســعه حمل ونقل دیده است. به  غیر 
از حمایت های مســتقیم، بخشــی از 
ســود شرکت های وابســته به وزارت 
راه و شهرسازی به صندوق حمل ونقل 
اختصــاص پیدا کــرده و امکان تهاتر 
بخشــی از اموال غیرمنقول وزارت راه 
و شهرسازی به این صندوق فراهم شده 

است.
بــا توجه بــه ســرمایه بر بودن 
طرح هــای حمل ونقل، دولت به غیر از 
منابع داخلی امکان اخذ تسهیلات مالی 
خارجی بــا تضمین دولت برای تأمین 
ناوگان و تجهیزات قطار شهری را هم 

پیش بینی کرده است.
تقویت جایگاه استان ها

یکی از ریشــه های عدم توازن در 
پیشرفت مناطق مختلف، تمرکزگرایی 
و تجمــع منابــع و اختیارات اســت. 
دولت سیزدهم از بدو فعالیت، افزایش 
اختیارات استان ها برای حل مشکلات 
اقتصادی و توســعه متــوازن مناطق را 
دنبال کرده است. رویکردی که در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ بسیار پررنگ تر شده است. 
واگذاری طرح ها و پروژه های عمرانی 
ملی در سطح استان به استان، پیش بینی 
تشکیل صندوق های عدالت و پیشرفت 
استانی، ایفای نقش شورای برنامه ریزی 
استان در فرایند تصمیم گیری در مورد 
عوارض بر ارزش افزوده از تصمیمات 
مهم این بخش است. در سنوات گذشته 
هزینه کــرد درآمدهای مازاد اســتانی 
در بخش های دیگــر موجب کاهش 
انگیزه مدیران استانی شده بود؛ از سوی 
دیگــر با توجه به واریز منابع حاصل از 
فــروش اموال به خزانه و عدم مصرف 
آن در اســتان، دستگاه های استانی گام 
مهمــی بــرای واگذاری امــوال مازاد 
برنمی داشتند؛  اما بر اساس لایحه بودجه 
۱۴۰۲ اختیارات مازاد مالیاتی و حقوق 
و بهره مالکانه معادن به استان ها واگذار 
شده اســت. از ســوی دیگر استان ها 
مجازند برای اجرای طرح های عمرانی 
استان، اموال غیرمنقول خود را بفروشند 
و همچنین اســتان ها قادر خواهند بود 

ادارات استانی خود را تجمیع کنند.
آموزش و پرورش

در لایحــه بودجه ســال ۱۴۰۲ 
مــدارس رعایت کننده الگوی مصرف 
از پرداخــت هزینه های بــرق، گاز و 
آب معاف شــده اند. همچنین مدارس 
خیرســاز از پرداخت حق انشــعابات 
قانونی معافیــت ۵۰ درصدی خواهند 
داشــت. امکان استفاده مدارس از سهم 
۲۷ صــدم واحد ارزش افزوده، تقویت 
اعتبارات تغذیــه دانش آموزان و تأکید 
بر اجرای ســند تحول بنیادین از دیگر 
بخش های مهم لایحه بودجه در حوزه 

آموزش و پرورش است.
آموزش عالی و فناوری

رشــد عملی و تقویت تحقیقات 
دانشــگاه ها در راستای حل مشکلات 
کشور از سیاســت های مهم دولت در 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ اســت، از 
ایــن رو منابع صندوق تحقیقات علوم 
و فنــاوری تقویت شــده و امکان اخذ 
تســهیلات مالی خارجی برای تجهیز 
دانشگاه ها، آزمایشگاه ها و مراکز فنی و 
حرفه ای با تضمین دولت نیز پیش بینی 
 شده است. برقراری ارتباط یک درصد 
پژوهــش با صندوق تحقیقات علوم و 
فناوری و سامانه نظام اطلاعات و اجازه 
استفاده متمرکز استان ها از یک درصد 
اعتبارات هزینه ای دستگاه های جاری 
که به امور پژوهشــی اختصاص دارد؛ 
از دیگر تصمیمــات دولت در لایحه 
بودجــه برای حمایت رشــد عملی و 
توسعه تحقیقات است. لایحه بودجه، 
سه بخش خوب برای دانشجویان هم 
دارد؛ افزایــش اعتبــارات برای تغذیه 
دانشجویی، تقویت اعتبارات صندوق 
رفاه دانشــجویی و افزایش منابع برای 
تعمیــر و احداث خوابــگاه با اولویت 

خوابگاه دانشجویی از جمله مصوبات 
دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ است. 
خبر خوب برای اساتید هم اینکه کارانه 
پزشکان و حق التدریس، حق التحقیق و 
عناوین مشابه از سقف حقوق پرداختی 

به اساتید خارج شده است.
فرهنگ و گردشگری

یکــی از اجــزاء مهــم افزایش 
درآمدهای غیرنفتی کشــور توجه به 
صنعت گردشــگری و صنایع دســتی 
اســت؛ در هر دو حوزه، کشور دارای 
ظرفیت های بی شــماری است که نیاز 
به توجه و حمایــت دارد؛ از همین رو 
تقویت اعتبارات حوزه گردشــگری و 
میراث فرهنگی در لایحه بودجه ۱۴۰۲ 

موردتوجه قرار گرفته است.
ایجــاد صنــدوق حمایــت از 
و  میراث فرهنگــی  صنایع دســتی، 
گردشگری، معافیت منابع ارزی حاصل 
از صادرات صنایع دستی از اخذ تعرفه، 
عــوارض صادراتی و تعهد ارزی برای 
صادرات صنایع دستی و کاهش تعرفه 
گاز مصرفی شرکت های فعال در حوزه 
گردشــگری از جمله مصوبات خوب 
دولت در لایحه بودجه برای حمایت از 
این بخش است. در بخش فرهنگ هم با 
توجه به هجمه های گسترده به فرهنگ 
ایرانی اســلامی، تقویت اعتبارات این 
بخش مدنظر قرار گرفته است؛ برهمین 
اساس به دستگاه های اجرایی اجازه داده 
شده بخشی از اعتبارات خود را به امور 
قرآنی و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت 
اختصاص دهند. همچنین دســتگاه ها 
مجازنــد تا دو درصد از اعتبارات خود 
را بــرای هزینه در حوزه فرهنگ هزینه 

کنند.
نفت و صندوق توسعه ملی

یکی از بخش هــای مهم بودجه 
که همواره موردتوجه کارشناســان و 
اصحاب رســانه قرار دارد بخش نفت 
اســت؛ در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ 
برخلاف دولت های گذشته، دولت به 
پرداخت ۴۰ درصدی ســهم صندوق 
توســعه ملی از درآمدهای نفتی پایبند 
بــوده تا قــدرت این صنــدوق برای 
حمایت از بخــش خصوصی و تولید 
فراهم شــود. از سوی دیگر در راستای 
ایجاد شفافیت جدول تبصره ۱۴ حذف 
شده و منابع آن به بودجه شرکت نفت و 
بخشی از مصارف آن به بودجه عمومی 
منتقل شــده است. با توجه به ضرورت 
توجه به پتروپالایشــگاه جهت ایجاد 
ارزش افــزوده بیشــتر و پرهیز از خام 
فروشــی، ایجاد امکان سرمایه گذاری 
مشــترک دولت و بخش غیردولتی در 
پتروپالایشگاه ها در لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
پیش بینی  شــده؛ همچنین منابع خوبی 
برای توسعه پالایشــگاه آبادان در نظر 

گرفته شده است.
شرکت های دولتی

یکی دیگر از بخش های حاشیه ساز 
بودجه که بعضاً مورد اختلاف دولت و 
مجلــس هم بوده موضوع قیر رایگان و 
تخلف های پیرامون آن است؛ دولت در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ ایجاد شفافیت 
سازوکاری از طریق گردش خزانه ایجاد 
کــرده که ضمن تأمین قیر برای جاده ها 
روستایی و موارد مندرج در لایحه بساط 
حواله فروشی و سوءاستفاده ها در این 
بخش جمع شــود. یکی از موضوعات 
موردتوجه افکار عمومــی در بودجه 
معمــولاً بودجه شــرکت های دولتی 
اســت؛ در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۲ 
برای ایجاد شــفافیت در این شرکت ها 
گام های مهمی برداشته شــده است؛ بر 
این اســاس تا پایان خرداد ســال آینده 
آیین نامه انتظام بخشی، شفاف سازی و 
ضابطه مند نمودن درآمدها و هزینه های 
شــرکت های دولتی تدوین و تصویب 
می شــود. از ســوی دیگر تمام حقوق 
و مزایای کارکنان این شــرکت ها هم 
در ســامانه سازمان اداری و استخدامی 
کشــور ثبت می شــود. از طرف دیگر 
شرکت های دولتی در اقتصاد کشور در 
ســال ۱۴۰۲ بیش از ۵۴۰ هزار میلیارد 
تومــان ســرمایه گذاری خواهند کرد، 
همچنیــن با حذف حواشــی و ایجاد 
مدیریــت بهتر در این شــرکت ها در 
ســال آینده درآمد دولت، ناشی از سود 
شرکت های دولتی ۶۱ درصد افزایش 

پیدا خواهد کرد.

جزییات مهم لایحه بودجه ۱۴۰۲؛ 

از تامین معیشت مردم و حمایت از 
تولید تا مقابله با خشکسالی

توجه به پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت، امینت غذایی و بهبود معیشت مردم، اصلاح ساختار بودجه، ایجاد شفافیت، جلب 
سرمایه عمومی و خصوصی برای طرح های نیمه تمام، طرح هاب مرتبط با آب و خشکسالی، اجرای نظام یکپارچه مدیریت مالی 

دولت و... از نکات برجسته لایحه بودجه ۱۴۰۲ است.

گروه اقتصادی -مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی در نخستین همایش ملی 
تمدن دریایی مسیر پیشرفت گفت: در جای جای مختلف قوانین کشور تکالیفی در 
حوزه اقتصاد دریامحور وجود دارد و دستگاه های متعددی در سطح کشور در حوزه 
دریا فعالیت دارند، ولی تاکنون نتوانستیم یک سازماندهی درخور در حوزه مباحث 
دریامحور صورت دهیم.علی اکبر صفایی افزود: در برنامه هفتم توسعه تلاش شده 
تا مباحث مربوط به اقتصاد دریامحور به عنوان یکی از موارد مهم برنامه مطرح شده 
و احکام آن نیز از طریق ســازمان برنامه و بودجه و با حضور تمام ارگانهای دریایی 
استخراج شده است. وی گفت: بخشی از موضوعاتی که در برنامه هفتم توسعه باید 
از طریق وزارت راه و شهرسازی به دولت پیشنهاد شود از سوی این وزارتخانه ارسال 
گردیده و با همکاری فراکسیون دریایی مجلس و کمیسیون عمران در تلاش هستیم تا 

با همکاری همه جانبه ای که صورت می گیرد مباحث مهمی که در حوزه اقتصاد دریا 
وجود دارد را در برنامه بگنجانیم ضمن اینکه مطالعات جامعی که در این حوزه انجام 
شده است در برنامه هفتم توسعه گنجانده شود. در سازمان بنادر و دریانوردی تلاش 
شده تا ارتباطات با کشورهای همسایه به صورت کاملًا اختصاصی و با تمرکز بر کالا و 
مسیر خاص شکل گیرد که بر این اساس ما شاهد رشد چشمگیر صادرات و ترانزیت 
بین کشورهای جنوبی و همسایگان شمالی خود هستیم. تلاش داریم تا چند بندر 
بزرگ دیگر به بنادر بزرگ کشور اضافه شود که یکی از آنها بندر مکران است که به 
محض اینکه زمین از سوی وزارت نفت به وزارت راه و شهرسازی تحویل داده شود 
کار آغاز خواهد شد. ضمن اینکه با توجه به اثرات بسیار زیاد اقتصادی بنادر کوچک 

بر اشتغال و معیشت مردم دارند، بیست بندر در دست ساخت و توسعه داریم.

بندرمکرانبهجمعبنادربزرگکشوراضافهمیشود
قیمتروزمیوهدربازارتهران

یکــی از موضوعــات موردتوجه افکار عمومــی در بودجه معمولاً بودجه شــرکت های 
دولتــی اســت؛ در لایحــه بودجه ســال ۱۴۰۲ برای ایجاد شــفافیت در این شــرکت ها 
گام های مهمی برداشته شــده اســت؛ بر این اســاس تا پایان خرداد سال آینده آیین نامه 
انتظام بخشــی، شفاف ســازی و ضابطه مند نمودن درآمدها و هزینه های شــرکت های 
دولتــی تدوین و تصویب می شــود. از ســوی دیگر تمــام حقوق و مزایــای کارکنان 
این شــرکت ها هم در ســامانه ســازمان اداری و اســتخدامی کشــور ثبت می شــود.
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